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Kadın Girişimcilerin Ekonomik Sürece 
Katılımları ve Örgütlenme Yaklaşımları

Dr. Emine YILMAZ1

Yrd. Doç. Dr. Gülen ÖZDEMİR2

Yrd. Doç. Dr. Yasemin ORAMAN3

Dr. Sema KONYALI4

Özet

Girişimcilik, ülkelerin ekonomik ve sosyal gelişimindeki önemli itici güçlerden 
birini oluşturmaktadır; özellikle kullanılmayan potansiyeli etkin hale getirmek ve 
yeni iş sahaları oluşturmak açısından, kadınların girişimciliğinin teşvik edilmesi 
önemli olmaktadır. Ülkemiz nüfusunun yaklaşık yarısını oluşturan kadınların 
ekonomik hayatta yeterince etkin olmadığı görülmektedir. Bu çalışmanın başlıca 
amacı kadın girişimciliği açısından Tekirdağ ili örnek alınarak mevcut durumu 
tespit ederek, bu konuda kadın girişimciler arasında farkındalık yaratmaktır.

Tekirdağ’da meslek odalarına kayıtlı ve aktif olarak faaliyette bulunan yaklaşık 
800 kadın girişimci bulunmaktadır. Bu çalışmada çeşitli iş kollarındaki bu girişimci 
kadınların %10’u ile yüz yüze anket yapılmıştır. Araştırmaya katılan kadın 
girişimcilerin sosyo-demografik özellikleri, sermaye kaynakları ve iyi bir girişimcide 
olması gereken özellikler araştırılmıştır. Özellikle finansal kaynaklara ulaşma ve 
diğer aşamalarda yeterlilikleri ele alınmıştır. Ayrıca kadın girişimcilerin dayanışma 
ve örgütlenme açısından etkinlikleri incelenmiştir. 

1. Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bölümü
2. Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bölümü
3. Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bölümü
4. Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bölümü
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Araştırma sonucunda kadın girişimcilerin iş hayatına daha çok son yıllarda, 
küçük işletme niteliğinde ve kadınlara yönelik alanlarda faaliyette bulundukları 
tespit edilmiştir. Ayrıca yapılan MANOVA analizine göre eğitim grupları arasında, 
bağımsız çalışmaktan hoşlanmak, esnek çalışma saatleri olması ve farklı hareketli 
işler yapmak gibi istekler yönünden farklılık olduğu belirlenmiştir. 

Kadınların iş dünyasına girmesi her geçen sürede artarak devam etmektedir. 
Bu nedenle kadın girişimcileri teşvik etmek için gerekli çalışmaların yapılması 
ve bu alanda politikalar geliştirmek ülkemiz ekonomisi açısından önemli hale 
gelmektedir.

Anahtar Kelimeler : Girişimci Kadın, Örgütlenme, Ekonomik Süreç, 
MANOVA Analizi

Women Enterprises’ Participation To Economic 
Process  and Organization Approaches

Abstract:
Entrepreneurship comprises one of the important drawing forces in the social 

and economical development of the countries, and it is important that women’s 
entrepreneurship should be encouraged in that potential that is not used can be 
active and new business areas can be produced. It is seen that women making up 
nearly half of our country’s population are not active enough in the economic life. 
The basic aim of this study is to determine the present situation by taking Tekirdağ 
city as an example in terms of women entrepreneurship and to create awareness 
among women enterprise in this aspect.     

There are almost 800 women enterprises that are recorded in trade association 
and that actively work in Tekirdağ. In this study, a survey has been carried out 
face to face with ten per cent of these enterprising women in various business 
lines. The socio-demographic features of the women enterprises joining the study, 
capital sources and the essential qualities that a good enterprise should own have 
been researched. Especially the financial resources and their competence in other 
processes have been accessed. Also, women enterprises’ efficiency in solidarity and 
organization have been researched.     

In the end of the research, it has been determined that recently women enterprises 
have been active mostly in the areas that are in the form of little running and women-
oriented. Also, according to MANOVA analysis, there are some differences among 
the education groups in  terms of  demands such as liking working independently, 
flexible working hours and doing different energetic jobs. Women’s entrance to 
working life increasingly continues at every moment. So it is getting important for 
our country’s economy that necessary works should be done to encourage women 
enterprises and that policies should be developed in this area.   

Keywords: Woman Entrepreneur, Organization, Economic Process, MANOVA 
analysis  
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1. Giriş
Gelişmiş ülkelerde ki artan kadın girişimci sayısı ve AB, OECD, BM gibi uluslara-

rası kuruluşların kadın girişimciliğini destekleyici ve yaygınlaştırıcı politikalar izle-
mesi Türkiye’de kadın girişimciler ile ilgili çalışmalar yapılmasında etkili olmuştur. 
Fakat buna rağmen ülkemizde, Batı’lı ülkelerde olduğu kadar kadın girişimciliğinde 
önemli gelişmeler olmamış5 veya oldukça yavaş olmuştur. Türkiye’de ancak 1980’li 
yıllardan itibaren kadınların işgücüne katılımı konusunda yapılan çalışmalar yo-
ğunluk kazanmış ve 1990’lı yıllarda da bu çalışmalar belli bir düzeye ulaşmıştır. 
Son yıllarda medyanın da yardımıyla kadın girişimcilere olan ilgi artmıştır. Kadın 
girişimciliğine yönelik olan bu ilgi, özellikle gelişmekte olan ülkelerde benimsenen 
ihracata yönelik kalkınma stratejileri ile yakından ilişkilidir. Gelişmekte olan ülke-
lerin ithal ikamesi politikasında yaşanan sorunlar, yurt içi kaynak kullanarak kü-
resel pazarla bütünleşme yollarının aranmasına neden olurken, kullanılan girdiler 
açısından ithalata bağımlı olmayan emek yoğun sektörlerin ve bu sektörlerde istih-
dam edilen “kadın emeği”nin önemini arttırmıştır6.

Yapılan çeşitli tanımlamalara göre, kadın girişimci, evinin dışında kendi adına 
veya ortaklık sıfatıyla bir veya birkaç işyeri olan; herhangi bir mal veya hizmetin 
üretilmesi, pazarlanması ve tüm işletme faaliyetleri ile ilgili kararlar alan ve yürü-
ten, işe ilişkin ilişkiye girilmesi gereken gerçek ve tüzel kişiler ile kendi adına ilişki 
kuran ve işinden elde ettiği kazancın kullanımı üzerinde söz sahibi olan kişidir7-8-9.

Türkiye’de kadınların ekonomik faaliyetlere katılımlarının sınırlı olması ge-
nellikle; aile içindeki rol, bu role bağlı tercihler ve aile içindeki ataerkil ilişkilerle 
açıklanmaya çalışılmıştır. Kadınların Türkiye’de girişimcilik faaliyetleri, temelde 
yapısal uyum politikalarının etkisiyle azalan hane gelirlerine yönelik geliştirilen 
“kadınların kendi başlarına küçük işyeri kurma girişimlerine” dayanmaktadır. Ka-
dınların gerek haneye ek gelir sağlamak ve gerekse ücretli işlerde çalışma çabaları-
nın artması onların ekonomik faaliyetlere girişini hızlandırmıştır10.

Türkiye’de kadınları girişimci olmaya iten nedenlerin başında, makro ekonomik koşul-
lardan kaynaklanan hane halkı gelirindeki olumsuz etkileri azaltma çabası gelmektedir. 

Bu konuyla ilgili olarak Çelik ve Özdevecioğlu’nun11 Nevşehir’de yaptıkları araş-
tırmada, kadın girişimcilerin kendi sermayeleri ile işlerini kurdukları ve ekonomik 

5.  Cemile Çelik ve Mahmut Özdevecioğlu, “Kadın Girişimcilerin Demografik Özellikleri ve Karşılaştıkları 
Sorunlara İlişkin Nevşehir İlinde Bir Araştırma”, 1. Orta Anadolu Kongresi, Nevşehir, 2001, 487-498.

6. Abdullah Soysal, “Türkiye’de Kadın Girişimciler: Engeller ve Fırsatlar Bağlamında Bir Değerlendirme”, 
Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, Cilt 65, sayı 1, Ankara, 2010

7.  Tamer Müftüoğlu, “Girişimcilik”, Anadolu Üniversitesi İşletme Fakültesi Ders Kitapları Yayın no:18, 
Eskişehir, 2000, 69

8.  Yıldız Ecevit, “Kadını Girişimciliğe Özendirme ve Destekleme Paneli, Bildiriler ve Tartışmalar”, Ankara: 
Devlet Bakanlığı Kadın ve Sosyal Hizmetler Müsteşarlığı Kadın Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü, 
Eğitim Serisi, Yayın No:74, 1993, 20

9.  Mehmet Ali Gürol, “Türkiye’de Kadın Girişimci ve Küçük İşletmesi: Fırsatlar, Sorunları, Beklentiler ve 
Öneriler”, Atılım Üniversitesi Yayını-2, Ankara, 2000, 25

10.  Nalan Yetim, “Sosyal Sermaye Olarak Kadın Girişimciler: Mersin Örneği,” eab.ege.edu.tr/pdf/2_2/
C2-S2-%20M8.pdf (İndirilme Tarihi: 04.11.2008), 2008

11.  Cemile Çelik ve Mahmut Özdevecioğlu, “Kadın Girişimcilerin Demografik Özellikleri ve 
Karşılaştıkları Sorunlara İlişkin Nevşehir İlinde Bir Araştırma”, 1. Orta Anadolu Kongresi, Nevşehir, 
2001, 487-498.
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açıdan ailelerine katkıda bulunmak amacıyla, kadınlık rollerine de sıkı sıkıya bağlı 
kalmak şartıyla girişimcilik yaptıkları belirlenmiştir. Çakıcı’nın12 Mersin’de 160 giri-
şimci kadın üzerinde yapmış olduğu bir diğer araştırmada; kadınların işlerini daha 
çok yalnız başlarına kurdukları, işlerini büyük ölçüde sevdikleri için yaptıkları, bü-
yük bir bölümünün herhangi bir ticari ve iş deneyimine sahip olmadan işlerini kur-
dukları, başlangıç sermayelerini ise daha çok aile ve akrabalardan temin ettikleri 
tespit edilmiştir. 

Türkiye’de 1990’lı yıllardan itibaren kadın girişimciler ile ilgili yapılan çalışmalarda; 
iş kadınlarının yarısından fazlasının ticaret sektöründe girişimci olduğu, genellikle 
30-39 yaş diliminde yer aldığı ve yarısına yakınının eğitim düzeyinin sadece lise 
eğitimi düzeyinde kaldığı ve genellikle kentli oldukları belirlenmiştir. Türkiye’de 
girişimci kadınları belirleyen temel karakteristikler ise; kendine güvenli, cesaretli 
ve sabırlı olmalarıdır. Kadınlar, erkek girişimcilerle karşılaştırıldığında kârdan çok 
sosyal itibara önem vermekte, risk almada erkek girişimcilere oranla daha temkinli 
hareket etmekte ve daha az özgüvenli bulunmaktadır6.

Ayrıca Türkiye’de işverenler içerisinde kendi işini kuran ve girişimcilik faaliyetleri 
içerisinde olan kadınların oranı %13 olarak belirlenmiştir13.

Türkiye’de kadınların girişimciliğini desteklemeye yönelik çalışmaların 
oldukça çeşitli olduğu söylenebilir. Kadın girişimciliğini destekleme ve geliştirme 
kapsamında; Başbakanlık, Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü (KSGM), Devlet 
Planlama Teşkilatı (DPT), Bankalar (Vakıfbank, Ziraat Bankası, Halk Bankası), 
Türkiye İş Kurumu (İŞKUR), KOSGEB İş Geliştirme Merkezleri, Sosyal Riski 
Azaltma Projesi (SRAP), (Çok Amaçlı Toplum Merkezleri (ÇATOM), Girişimci 
Destekleme Merkezleri (GİDEM), Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV), 
Kadın Girişimciler Derneği (KAGİDER), Kadın Dayanışma Vakfı (KADAV), Kadın 
Merkezi (KA-MER), Türkiye Kalkınma Vakfı (TKV), Türk Grameen Mikrokredi 
Projesi, Türkiye İsrafı Önleme Vakfı (TİSVA) gibi oluşum ve projeler sıralanabilir14.

Diğer taraftan kadınların aktif bir şekilde iş hayatında yer alması bağlamında, 
son yıllarda çeşitli kurum ve kuruluşlarca gerçekleştirilen bazı çalışmalar da şu 
şekilde sıralanabilir15 : 2007 yılında Gelir Vergisi Kanunu’nda yapılan değişiklikle, 
ev içi üretimden elde edilen gelirlerde vergiden muafiyet getirilmiştir. 2007-
2013 dönemini kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planı’nda kadın girişimciliğinin 
desteklenmesi amacıyla birtakım tedbirler alınmıştır. Kadın girişimciliğinin 
desteklenmesi amacıyla bankalar kredi programlarını daha etkin hale getirmişlerdir. 
Türkiye Halk Bankası “Girişimci Destek Paketi”ni devreye sokmuştur. Türkiye Odalar 
ve Borsalar Birliği (TOBB), Kadın Girişimciler Kurulunu kurmuştur. Yukarıda da 

12.  Ayşehan Çakıcı, “Mersin’deki Kadın Girişimcilerin İş Kurma Öyküsü ve İş Kuracak Kadınlara 
Öneriler”, 11.Ulusal Yönetim ve Organizasyon Kongresi, Afyon Kocatepe Üniversitesi, Afyon, 2003, 
87-88

13.  Edip Örücü, Recep Kılıç, Taşkın Kılıç, “Cam Tavan Sendromu ve Kadınların Üst Düzey Yönetici 
Pozisyonuna Yükselmelerindeki Engeller: Balıkesir İli Örneği,” Celal Bayar Üniversitesi İ.İ.B.F. 
Yönetim ve Ekonomi Dergisi, 2007, 14 /2: 117-135.

14.  Gülay Toksöz, “İşgücü Piyasasının Toplumsal Cinsiyet Perspektifinden Analizi ve Bölgeler Arası 
Dengesizlikler,” Çalışma ve Toplum, 4, 2007.

15.  Nuray Kansız, Şebnem Akın Acuner, “Üretim ve İstihdama Katılımda Kadının Yeri,” Kalkınmada 
Anahtar Verimlilik Dergisi, 20/240, 2008.
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ismi geçen kamu kuruluşları, meslek örgütleri ve sivil toplum kuruluşları tarafından 
kadın girişimciliğini arttırmaya yönelik uygulamaya aktarılan ve yürütülen 
projeler de bu kapsamda ifade edilebilir. Diğer taraftan KOSGEB, Tarım Bakanlığı, 
Çalışma Bakanlığı, İŞKUR gibi kurumlar da kadın girişimciliği konusunda yoğun 
faaliyetlerde bulunmaktadırlar. Özellikle yerel yönetimler, sivil toplum örgütleri, 
Halk Eğitim Merkezleri girişimcilik eğitimleri vermektedirler2. 

Tüm bunların ışığında bu çalışmada, iş yaşamında girişimcilik faaliyetinde 
bulunan kadınların demografik ve kişisel özellikleri, yaşadıkları sorunlar 
belirlenmiş ve bu çerçevede girişimcilik faaliyetlerinde bulunacak olan kadınlar 
arasında farkındalık yaratmak amaçlanmıştır.

2. Materyal ve Metot
Bu araştırma, Tekirdağ’da faaliyette bulunan kadın girişimcilerin özelliklerini 

belirlemeye yönelik tanımlayıcı bir çalışmadır ve çalışmanın ana kütlesini de bu 
kadın girişimciler oluşturmaktadır. 

Araştırmada veriler, geliştirilen bir anket aracılığı ile toplanmıştır. Anket 
formunun geliştirilmesi sürecinde kadın girişimciler ile ön test yapılmış ve bu 
ön test sonuçlarına göre, ankete son şekli verilmiştir. Geliştirilen anket yüz yüze 
görüşme yoluyla uygulanmıştır.

Anketin uygulanabilmesi için, Tekirdağ’da Meslek odalarından 3 Mayıs 2010 
tarihinde, kadın işyeri sahiplerinin meslek dalı ve adreslerinin bulunduğu bir liste 
alınmıştır. Bu listede, aktif olarak 800 kayıt bulunmaktadır. Toplam 800 girişimci 
ile anket uygulama zorluğundan hareketle örnekleme yapılmıştır. Örnek hacminin 
belirlenmesinde oranlar için sınırlı ana kitle formülünden yararlanılmıştır16. 
Formülde %90 güven aralığı, %5 hata payı ve ana kitleyi oluşturan kadın 
girişimcilerin özellikleri başlangıçta bilinmediği için, örnek hacmini maksimum 
kılacak şekilde p=q=0.5 olarak alınmış ve örnek hacmi 86 kişi olarak bulunmuş ve 
örneğe alınan kadın girişimciler tesadüfi olarak belirlenmiştir. 
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n= örnek hacmi (86), N= ana kitle hacmi (800), p= (0.5), 

q= 1-p, s
2

p  = oran varyansı (0,051020408).

Anketler 2010 yılı Mayıs-Haziran ayları arasında uygulanmıştır. Ankete verilen 
cevaplar, içerik olarak irdelendiğinde tutarsız cevaplar içeren 6 katılımcının anketi 
değerlendirmeye alınmamıştır. Anketler ve gözden geçirme işlemi tamamlandıktan 
sonra, analiz ve değerlendirmeler için temel bir kodlama planı geliştirilmiştir. Girilen 
verilerin sınıflandırılması, tablolar haline getirilmesi, tarif edici istatistiklerin 
hesaplanması ve gerekli analizlerin yapılmasında PASW 18.0 paket programı 
kullanılmıştır.

16.  Newbold P., 2007, İktisat ve İşletme için İstatistik, Çev:Ümit Şenesen
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Kadın girişimcilerden toplanan verilere ilk olarak Levene homojenlik testi 
uygulanmış ve varyansların homojen yani normal dağıldığı bulunmuştur. Bunun 
üzerine veri analizi olarak parametrik testlerin uygulanabileceği görülmüştür17.

Daha sonraki aşamada elde edilen veriler, çok değişkenli varyans analizi 
(Multivariate Analysis of Variance - MANOVA) ile değerlendirilmiştir. Çok 
değişkenli varyans analizi iki ve daha fazla bağımsız ve bağımlı gruplarda çok 
değişkenli normal dağılıma dayalı hipotezleri test etmek üzere geliştirilmiş bir 
yöntemdir. Çalışmada kullanılacak MANOVA analizi TEK YÖNLÜ MANOVA’dır. TY 
MANOVA’da H0 hipotezi g sayıdaki popülasyon ortalama vektörlerinin birbirine 
eşit olduğunu 

varsayarken, H1 hipotezi popülasyon ortalama vektörlerinden en az birinin 
diğerlerinden farklı olduğunu varsayar. TY MANOVA için hipotezler aşağıdaki 
şekilde kurulmaktadır18.

      
 

Gruplar arasındaki değişimin hataya göre önemliliğini test etmek üzere 
kullanılan testlerden biri de Wilks’ Lambda istatistiğidir. Çalışmada bu test sonucu 
dikkate alınmıştır.

Çalışmada girişimci kadınlara ait üç eğitim grubu ele alınmıştır. Gruplar, 
ilköğretim mezunları, lise ve üniversite mezunları olarak belirlenmiştir. MANOVA 
analizinde, kadınların girişimci olmayı isteme nedenleri de bağımlı değişkenler 
olarak belirlenmiştir.

3. Araştırma Bulguları

Araştırma kapsamındaki kadın girişimcilerin demografik özellikleri 
incelendiğinde, %40 gibi büyük çoğunluğunun 36-45 yaşları arasında olduğu 
belirlenmiştir. Bunu %37.5 ile 26-35 yaş grubu ve %15.0 ile 46-55 yaş grubu 
izlemektedir. Dolayısıyla 26-45 yaş aralığında olan kadın girişimcilerin oranı 
toplamda %77.5 olarak gerçekleşmiştir. Kadın girişimcilerin 55 yaş üstünde 
olanlar ise %1.3 ile en düşük orandadır. Bu verilere göre Tekirdağ’da girişimcilik 
yapan kadınların önemli bir çoğunluğunun genç ve orta yaş grubunda olduğu 
söylenebilir. Benzer sonuçlar girişimciliğe yönelik bazı çalışma sonuçlarında da 
elde edilmiştir. Örneğin; Soysal2 tarafından yapılan çalışmada işletme sahibi olan 
kadın girişimcilerin, genellikle 26-45 yaş arasında (%43.3), Çelik ve Özdevecioğlu1 
Nevşehir’de yaptıkları çalışmada işletme sahibi olan kadın girişimcilerin, genellikle 

17. 12 Şener Büyüköztürk, “Sosyal Bilimler İçin Veri Analizi Kitabı (6. baskı)”, Ankara: PegemA Yayıncılık, 
2006.

18. 13 Kazım Özdamar, “Paket Programlar ile İstatistiksel Veri Analizi 2 / Çok Değişkenli Analizler”,  
Eskişehir, 2004, 5.baskı,  ISBN No: 9756787112
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26-45 yaş arasında ve Birleşmiş Milletler Global Girişimciliği İzleme Programı 
kapsamında 2003 yılında yapılan araştırmada erkek ve kadınların her ikisi için 
girişimcilik faaliyetlerinin en yoğun yaşandığı 25-34 yaş grubunda olması bu 
çalışmayı destekler niteliktedir.

Tablo-1: Kadın Girişimcilerin Demografik özellikleri

Sayı % Sayı %
Yaş Grupları Aylık Gelir

16-25 5 6.2 750’den Az 4 5.0

26-35 30 37.5 751-1500 27 33.8

36-45 32 40.0 1501-3000 26 32.5
46-55

55 ≥                         
12

1
15.0

1.3
3001-5000

50001 ve üstü
15

8
18.7
10.0

                                                  
Eğitim Grupları İşletmelerin kuruluş tarihi

İlköğretim
Lise Mezunu

20
35

25.0
43.8

1970-1980
1981-1990

1
3

1.3
3.7

Üniversite 
Mezunu

25 31.2
1991-2000
2001-2010

27
49

33.8
61.2

Medeni Durum Konut Mülkiyeti

Evli 55 68.7 Ev Sahibi 57 71.3
Bekâr 25 31.3 Kiracı 19 23.7

Diğer 4 5.0

Araştırmaya katılan kadın girişimcilerin eğitim durumları incelediğinde, 
%43.8’inin lise mezunu olduğu, %31.2’sinin üniversite, %25.0’inin ilköğretim 
mezunu oldukları saptanmıştır. Lisansüstü öğrenim görmüş olan kadın 
girişimcilerin oranı ise oldukça düşük olup sadece %2.5 olarak bulunmuştur. Buna 
göre Tekirdağ’da girişimcilik faaliyetinde bulunan kadın girişimcilerin önemli bir 
oranının (%75.0) lise ve üzeri bir eğitim seviyesine sahip oldukları söylenebilir. 

Türkiye’de kadın girişimciler üzerine yapılan çalışmalarda, üniversite veya 
benzer yüksekokul mezunu kadın girişimcilerin oranı %15 olarak belirlenmiştir6. 
Araştırma verilerine göre Tekirdağ’da girişimcilik faaliyetinde bulunan kadınların 
eğitim seviyesinin, Türkiye ortalamasına göre yüksek olduğu ifade edilebilir. 

İşletme sahibi kadınların %68.7’sinin evli, %31.3’ünün bekâr olduğu belirlenmiştir. 
Bu verilere göre girişimci kadınların önemli bir çoğunluğunun evli oldukları 
görülmektedir.

Araştırma kapsamındaki kadın girişimcilerin işletmelerinin kuruluş tarihleri ile 
ilgili verilere bakıldığında, %61.2’si gibi önemli bir kısmının 2001 yılı ve sonrasında 
kurulduğu görülmektedir. Diğer taraftan işletmelerin %33.8’inin 1991-2000 yılları 
arasında ve %3.7’sinin ise 1981-1990 yılları arasında kuruldukları belirlenmiştir. 
Bu verilere göre kadın girişimcilerin 1991 ve özellikle 2001 yıllarından sonra iş 
yaşamına daha önemli oranda katıldığı görülmektedir. Bu durumun, kadınların 
eğitim düzeylerinin yükselmesi, artan işsizlik, kamu ve özel sektörde istihdamın 
sınırlı olmasından kaynaklandığı söylenebilir.



Uluslararası II. Trakya Bölgesi Kalkınma - Girişimcilik Sempozyumu

88

Araştırmaya katılan kadın girişimcilerin çoğunluğunun (%57.6) aileleri 3 ve 
daha az kişiden oluşmaktadır. Ailesi 5 kişi ve daha fazla olanlar ancak %6.3’tür.

Kadın girişimcilerin çoğunlukla (%71.3) oturdukları evin sahibi konumunda 
olup kiracı olanlar ise %23.7’sini oluşturmaktadır. 

Kadın girişimcilere, “İşletmenizde işçi istihdam ediyor musunuz?” şeklinde bir 
soru yöneltilmiştir. Bu soru için alınan yanıtlara bakıldığında, kadın girişimcilerin 
%56.3’ünün işletmelerinde işçi istihdam ettikleri, %43.8’inin ise işçi istihdam 
etmedikleri belirlenmiştir.. Buna göre işçi istihdam eden kadın girişimcilerin, 
istihdam ettikleri işçi sayısına göre dağılımında %56.0’lik bir oranla ilk sırada 1 işçi 
çalıştıran işletmeler, ikinci sırada %32.6 ile 2-5 arasında işçi çalıştıran işletmeler, 
üçüncü sırayı %7.5 ile 6-10 arasında işçi çalıştıran işletmeler ve son sırayı ise %3.9 
ile 41-80 işçi çalıştıran işletmeler almaktadır. Bu bulgulara göre istihdam edilen işçi 
sayısına göre işletme büyüklüğü kapsamında bir değerlendirme yapmak gerekirse, 
kadın girişimcilerin sahip oldukları işletmelerinin önemli bir oranının mikro 
ölçekli işletmelerden oluştuğu söylenebilir. Benzer bulgulara Soysal2’ın yapmış 
olduğu araştırmada da rastlanmaktadır. Ancak işsizliğin son derece yüksek olduğu 
günümüzde kadınların istihdam yaratmaları oldukça önemli bir durumdur.

Araştırmaya dâhil edilen kadın girişimciler işlerini kurarken %35.6’sı 
kendisinin birikimi ile kurduklarını, %58.2’si ailesi ve eşi tarafından finansal olarak 
desteklendiklerini belirtmişlerdir. Banka ve diğer kaynaklardan yararlananların 
oranı ise %6.2’dir. Bu bulgulara göre kadın girişimcilerin daha çok kendi çabaları ve 
ailelerinin desteği ile işletmelerini kurdukları tespit edilmiştir. Buradan bankaların 
kadın girişimcileri bu alanda daha fazla desteklemesi gereği ortaya çıkmaktadır.

Tekirdağ’daki kadın girişimcilerin en yoğun olarak ilgilendikleri faaliyet alanları, 
%40.0 ile tekstil, %16.0 ile gıda, %11.3 ile güzellik merkezi ve kuaförlüktür. 
Girişimci kadınların %32.7 ise diğer iş kollarında (muhasebecilik, sigortacılık, 
emlakçılık, pazarlama, turizm vb.) faaliyet göstermektedir.

Genellikle seçilen faaliyet alanlarına bakıldığında kadın müşterilere yönelik 
faaliyet alanlarının tercih edildiği söylenebilir. Bu durum kadınların iş hayatında 
yaşadığı cinsiyete dayalı rol ayrımcılığı engelini de önemli oranda kanıtlamaktadır. 
Çünkü kadının toplumdaki cinsiyet rolünden dolayı onun ev hayatı ve iş hayatı 
arasında denge kurmak zorunda olması, onun daha çok kadınların çalıştığı 
mesleklere yönelmesine yol açmıştır19. Nitekim Çakıcı’nın7 yapmış olduğu 
araştırmada da kadınların en fazla faaliyet içinde oldukları ticari alanlar; butik, 
tuhafiye, çiçekçilik, parfümeri ve hediyelik eşya olarak bulgulanmıştır. Bu çalışmada 
hizmet sektöründe faaliyet gösteren kadın girişimcilerin ise en fazla kuaför ve 
güzellik salonu (%43.7) ve lokanta, pasta ve yiyecek işletmeleri (%25) gibi hizmet 
sektörlerinde faaliyetlerini sürdürdükleri belirlenmiştir.

Genel olarak girişimcilerin kişilik özellikleri olarak; başarılı ve güçlü olma isteği, 
mücadelecilik, risk üstlenme arzu ve yeteneği, liderlik, karar alma ve uygulama 

19. 14 Müslüme Narin, Akın Marsap, Mehmet Ali Gürol, “Global Kadın Girişimciliğinin Maksimizasyonunu 
Hedefleme: Uluslararası Arenada Örgütlenme ve Ağ Oluşturma”, Gazi Üniversitesi IIB Fakültesi 
Dergisi, 8(1), 2006, 65-78.
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yeteneği, kendini geliştirme arzusu, planlı çalışma ve araştırma yeteneği20, 
yenilikçi, belirsizlikleri göze alma, risk almaktan kaçınmama21, yaratıcı, atılımcı, 
ileriyi görebilen, vizyon sahibi22, öz güveni olan, öngörü yeteneği olan, analiz 
yapabilen, güven uyandıran, seçici, dürüst, esnek23, dinamik bir kişilik, yeniliklere 
açıklık ve büyüme tutkusu olan24 gibi olumlu birçok özellik sıralanmaktadır7.

 Şekil-1: Kadın Girişimcilerde Olması Gereken Kişilik Özellikleri

Tekirdağ’daki kadın girişimcilere, bir kadın girişimcide olması gereken kişilik 
özellikleri sorulmuştur. Ankete katılan kadın girişimciler birden çok seçeneği 
yanıtlamışlardır. Buna göre, kadın girişimcilerde bulunması gereken kişilik 
özelliklerinin başında “çalışkan ve mücadeleci (82.5)” olmak gelmektedir. Önemli 
diğer özellikler ise “kendine güvenmek(71.2), sabırlı olmak (52.5), risk almak 
(47.5), vizyon sahibi ve iletişim becerisi olmak (37.5) olarak sıralanabilir.

MANOVA testinin ilk aşamasında gruplara ait kovaryans matrislerinin 
homojenliği test edilmektedir. Çalışmada kovaryans homojenliği testi için Box’un 
kovaryans matrisleri homojenlik testi kullanılmıştır (Tablo 2). Test sonucuna göre 
grup kovaryans matrislerinin homojen olduğu sonucuna varılmıştır (Olasılık = 
0.366). Buna göre MANOVA analiz sonuçları grupların önemliliğinin analizinde 
kullanılabilecektir.

Tablo-2: Kovaryans Matrislerinin Homojenliği Testi
Box’s M 293,640

F 1,711
df1 132
df2 10649,001

Olasılık 0,366

20. 15 Adnan Şahsüvar, “Girişimcilik ve Kendi İşini Kurma Konferansı”, Mersin Üniversitesi (7-8 Mayıs 2003)
21. 16 Oğuz Aktan, “Türk İş Adamı ve İşletmesi”, Gündoğan Yayınları, Ankara, 1996
22. 17 Uğur Dolgun, “Girişimcilik”, Alfa Basım-Yayım Dağıtım Ltd. Şti, İstanbul, 2003
23. 18 Canan Çetin, “Yeniden Yapılanma, Girişimcilik, Küçük ve Orta Boy İşletmeler ve Bunların 

Özendirilmesi. Der Yayınları, İstanbul, 1996
24. 19 Tamer Müftüoğlu, “Türkiye’de Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeler” 4. Baskı, Turhan Kitabevi, Ankara, 

1997
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Çalışmada ele alınan üç eğitim grubuna ait ortalama vektörlerinin birbirlerinden 
önemli düzeyde (0.05) farklı oldukları görülmektedir (Wilks’ Lambda=0.616, 
Olasılık=0.057) (Tablo 3). Bu sonuca göre, girişimci olmayı isteme nedenlerinden 
en az biri diğer gruplarınkine göre farklılık göstermektedir.

Tablo-3: Grup Ortalama Vektörlerinin Test Sonuçları

Etki Test Değeri F istatistik SD Hipotezi SD Hatası Olasılık

Sabit

Pillai’s İz ,977 251,675(a) 11,000 64,000 ,000

Wilks’ Lambda ,023 251,675(a) 11,000 64,000 ,000

Hotteling’s İz 43,257 251,675(a) 11,000 64,000 ,000

Roy’s En Geniş Kök 43,257 251,675(a) 11,000 64,000 ,000

Grup

Pillai’s İz ,424 1,590 22,000 130,000 ,058

Wilks’ Lambda ,616 1,594(a) 22,000 128,000 ,057

Hotteling’s İz ,558 1,598 22,000 126,000 ,057

Roy’s En Geniş Kök ,391 2,309(b) 11,000 65,000 ,018

Kadın girişimcilerin girişimci olmak isteme nedenlerinin eğitim gruplarına göre 
hangi neden ya da nedenlerin farklı olduğunu belirleyebilmek için MANOVA test 
sonuçlarına göz atmak gerekmektedir (Tablo 4). MANOVA testine geçmeden önce 
değişkenlerin hata varyanslarının homojenliği test edilmelidir. Tablo 4’te verilen 
Levene testi sonuçlarına göre altta belirtilen değişkenlerin (girişimcilik nedenleri) 
hata varyansları homojendir (Olasılık > 0.05).

   Tablo-4: Hata Varyanslarının Homojenliği Testi (Levene’s Test)

F istatistiği sd1 sd2 Olasılık

Başarılı bir iş kadını olmak 1,695 2 74 0,264

Bağımsız çalışmaktan hoşlanmak 1,652 2 74 0,471

Hayal ettiğim işi yapmak 1,292 2 74 0,281

İstihdam yaratmak için 1,177 2 74 0,314

Toplumda bir statü kazanmak ,026 2 74 0,975

Esnek çalışma saatleri olması 4,693 2 74 0,212

Kendi iş yerim olsun istediğim 2,017 2 74 0,140

Farklı hareketli işler yapmak 2,130 2 74 0,227
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Yaşadığım bölgede pazarda görülen bir açığı 
tamamlamak 

1,356 2 74 0,264

Ekonomik gelir elde etmek ,900 2 74 0,411

Ailemden gelen bir uğraş olduğu için 1,361 2 74 0,263

MANOVA analizi sonucuna göre eğitim grupları arasındaki farklılığın girişimci 
olmayı isteme nedenlerinin üç tanesinden kaynaklandığı Tablo 5’te görülmektedir. 
Bağımsız çalışmaktan hoşlanmak (p=0.019) ve esnek çalışma saatleri olması 
(p=0.003) ve farklı hareketli işler yapmak (p=0.002) gruplara göre önemli düzeyde 
farklılık göstermektedir. Diğer girişimci olma nedenleri için gruplar arasında 
anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır.

 Tablo-5: MANOVA Testi Sonuçları

Bağımlı değişkenler
Tip III 

Kareler 
toplamı

sd Kareler 
ortalaması

F 
istatistiği Olasılık

Başarılı bir iş kadını olmak 1,091 2 ,545 1,153 0,321
Bağımsız çalışmaktan hoşlanmak 6,743 2 3,372 4,163 0,019*

Hayal ettiğim işi yapmak 1,125 2 ,563 ,499 0,609

İstihdam yaratmak için 5,906 2 2,953 2,502 0,089

Toplumda bir statü kazanmak ,231 2 ,116 ,180 0,836

Esnek çalışma saatleri olması 1,812 2 ,906 ,693 0,003*

Kendi iş yerim olsun istediğim 2,146 2 1,073 1,754 0,180

Farklı hareketli işler yapmak 12,457 2 6,228 6,544 0,002*
Yaşadığım bölgede pazarda görülen 
bir açığı tamamlamak 4,360 2 2,180 1,737 0,183

Ekonomik gelir elde etmek ,419 2 ,210 ,490 0,615

Ailemden gelen bir uğraş olduğu için 2,723 2 1,362 ,883 0,418

Kadın girişimcilere oda dışında herhangi bir örgüte üye olup olmadıkları 
sorulduğunda % 37.5’i üye olduklarını belirtmişlerdir. Kadın girişimcilerin yaklaşık 
üçte ikisi oda dışında herhangi bir örgüte üye değildir. Üye olanların ise sadece 
dernek üyeliği bulunmaktadır. İşleri ile ilgili kurulacak herhangi bir örgüte üye olmak 
isteyenler %70 oranındadır. Kadın girişimciler kurulacak bir örgüte çoğunlukla 
(%65) tecrübelerini paylaşarak destek verebileceklerini belirtmişlerdir. Bu sonuçlar 
özellikle örgütlenme açısından bir boşluk olduğunu ve bu konuda yapılacak 
faaliyetlerin kadın girişimciler tarafından destekleneceğini göstermektedir.

4. Sonuç

Araştırma sonucunda kadın girişimcilerin iş hayatına daha yoğunluklu olarak, 
1990 ve özellikle 2000 yıllarında başlamışlardır. Diğer taraftan kadın girişimcilerin 
işletmelerinin mikro ve küçük işletme niteliğinde kuruldukları ifade edilebilir. 
Araştırma kapsamındaki girişimci kadınların, erkek egemen sektörlerden çok az 
sermaye gerektiren “kadınlara yönelik” alanlarda faaliyette bulundukları ve daha 
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çok kendi yetenek ve bilgilerine uygun ve müşterisi daha çok bayan olan faaliyet 
alanlarında yoğunlaştıkları söylenebilir.

Araştırmada bir diğer ulaşılan sonuç ise kadın girişimcilerin yarısından fazlasının 
işletmelerinde işçi istihdam ettikleri fakat istihdam edilen işçilerin sayısının mikro 
işletme düzeyinde kaldığı şeklindedir. Kadın girişimcilerin işletmelerini daha çok 
kendi çabaları, aile ve eş desteği ile kurdukları ortaya konulan bir diğer bulgu 
olmuştur.

Araştırma sonucunda yapılan MANOVA analizine göre eğitim grupları arasında 
girişimci olmayı isteme nedenlerine göre önemli düzeyde farklılık bulunmaktadır. 
Bunlar bağımsız çalışmaktan hoşlanmak, esnek çalışma saatleri olması ve farklı 
hareketli işler yapmak gibi isteklerdir.

Kadınların iş dünyasına girmesi her geçen sürede artarak devam etmektedir. 
Bu nedenle kadın girişimcileri teşvik etmek için özellikle finansal açıdan gerekli 
çalışmaların yapılması ve bu alanda politikalar geliştirmek ülkemiz ekonomisi 
açısından önemli hale gelmektedir.
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